
ACUERDO No.411 1 6 DE 2ó07 

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA ESCUELA SUPERIOR DE BELLAS ARTES 
CARTAGENA DE INDIAS EN EJERCICIO DE SUS FACULTADES 
CONSTITUCIONALES, ESTATUTARIAS Y EN ESPECIAL LAS CONFERIDAS 
POR LA LEY 30 DE 1992 Y LAS RESOLUCIONES NUMERO 3140 DEL 23 DE 

110 

	

	
NOVIEMBRE Y 3377 DEL 12 DE DICIEMBRE DE 2000, DEL MINISTERIO DE 
EDUCACION NACIONAL Y DEMAS NORMAS CONCORDANTES, 
PERTINENTES Y 

CONSIDERANDO 

Que en reunión celebrada el día 28 del mes de diciembre del año 2007, al Consejo 
Directivo de la Escuela Superior de Bellas Artes Cartagena de Indias le fue 
presentado por parte de la Rectora de la Institución Educativa, el Presupuesto de 
Ingresos, Egresos y Asignaciones Civiles de la vigencia fiscal comprendida entre 
el primero (1) del mes de enero al 31 de diciembre del año 2008. 

Que en cumplimiento a lo ordenado por la Ley 30 de 1992 y la Ordenanza 035 de 
1990;  para la buena marcha de la Institución Educativa, se hace necesario poner 
en vigencia el Presupuesto de Ingresos, Egresos y Asignaciones año 2008. 

Por todo lo antes expuesto, el Consejo Directivo de la Escuela Superior de Bellas 
Artes Cartagena de Indias 



ACUERDA 

PRESUPUESTO PARA LA VIGENCIA FISCAL COMPRENDIDA DEL PRIMERO (1°) DE 
ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DEL AÑO 2008 DE LA ESCUELA SUPERIOR DE 
BELLAS ARTES CARTAGENA DE INDIAS. 

ARTICULO PRIMERO: Fíjense los cómputos del Presupuesto de Rentas, Ingresos, Egresos, 
Asignaciones Civiles y Recursos del Capital de la Escuela Superior de Bellas Artes Cartagena de 
Indias, para la Vigencia Fiscal comprendida entre el primero (1) de enero al treinta y uno (31) de 
diciembre del año 2008 en las cantidades, según por menores siguientes: 

PRESUPUESTO VIGENCIA 2008 
ESCUELA•SUPERIOR DE BELLAS ARTES CARTAGENA DE INDIAS 

CODIFICACION ADMINISTRACION GENERAL PPTO 2008 
02 PRESUPUESTO DE INGRESOS 

02 0 1 0 0 PPTO DE INGRESOS. APROBADO 

02 0 1 0 0 INGRESOS CORRIENTES 

02 0 1 4 7 0 0 RENTAS PROPIAS 

02 0 1 4 7 0 1 ACADEMICOS SUPERIOR 275.880.000 
02 0 1 4 7 0 2 ACADEMICOS NO FORMAL 279.400.000 
02 0 1 5 0 0 1 VENTA DE PRODUCTOS Y SERVICIOS-DEPTO 1.245.700.000 
02 0 1 5 0 0 2 VENTA DE PRODUCTOS Y SERVICIOS-DISTRITO 200.000.000 
02 0 1 5 0 0 3 VENTA DE PRODUCTOS Y SERVICIOS-OTROS 781.400.000 
02 0 1 5 2 0 4 OTROS INGRESOS 50.000.000 
02 0 1 5 2 0 5 RECURSOS DEL CREDITO YÍO LEASING 1.000 
02 0 1 5 2 0 6 RECURSOS DEL BALANCE-CAJA INICIAL 166.000.000 
02 0 1 5 2 0 7 --RECUPERACION DE CARTERA 597.000.000 
TOTAL RENTAS PROPIAS 5.595.381000 

02 0 1 9 6 0 0 CONVENIOS 

02 0 1 9 6 0 1 MINISTERIO DE CULTURA 70.000.000 1 
02 0 1 9 6 0 2 CONVENIOS 10.000.000 
02 0 1 9 6 0 3 -RECUPERACION DE CARTERA 23.500.000 
TOTAL CONVENIOS 103.500.000 

02 0 1 6 0 0 0 TRANSF. INTERGUBERNAMENTALES 

02 0 1 6 0 0 1 APORTE NACIONAL 1.000 
02 0 1 6 2 0 2 APORTE DEPARTAMENTAL 100.000 000 
02 0 1 6 4 0 3 APORTE DISTRITAL 1 .000 
02 0 1 6 2 0 4 -RECUPERACION DE CARTERA 1.000 
TOTAL TRANSFERENCIAS 100.003.000 

TOTAL GENERAL 3.798.884.000 



S 

PRESUPUESTO PARA LA VIGENCIA FISCAL COMPRENDIDA ENTRE EL PRIMERO 
(1) DE ENERO, AL 31 DE DICIEMBRE DEL AÑO 2008 DE LA ESCUELA SUPERIOR 
DE BELLAS ARTES CARTAGENA DE INDIAS. 

ARTICULO SEGUNDO: Aprópiese el Presupuesto de Gastos e Inversión de la Escuela Superior 
de Bellas Artes Cartagena de Indias para la Vigencia Fiscal comprendida entre el primero (1) de 
enero al 31 de diciembre del año 2.008, en la suma igual al cálculo de las Rentas y Recursos de 
Capital determinado en el artículo anterior por la suma de TRES MIL SETECIENTOS NOVENTA Y 
OCHO MILLONES OCHOCIENTOS OCHENTA Y CUATRO MIL PESOS O CENTAVOS 
($3.798.884.000), distribuidos entre los diferentes capítulos de la siguiente forma: 

ESCUELA SUPERIOR DE BELLAS ARTES CARTAGENA DE INDIAS 

ADMINISTRACION GENERAL 	 PPTO 2008 
030501 1 GASTOS DE PERSONAL 

030501 1 1 SERV.ASOC. A LA NOM. 1.799.075.902 
030501 1 1 1 1 1 Sueldo personal administrativo de nómina $ 	748.246.335 
030501 1 1 1 1 2 Sueldos Personal Administrativo 654.893.286 

030501 1 1 1 1 3 Gastos de representación 30.083.678 

030501 1 1 1 1 4 Prima Técnica 63.269.371 

030501 1 1 1 2 Otros gastos x Servicios Pers. $ 	239.884.471 
030501 1 1 1 2 1 Auxilio de Transporte 5.486.400 
030501 1 1 1 2 2 Prima de Servicio 31.430.655 
030501 1 1 1 2 3 Prima de Navidad 62.785.937 
030501 1 1 1 2 4 Cesantias 62.785.937 
030501 1 1 1 2 5 Intereses sobre cesantias 7.534.312 
030501 1 1 1 2 6 Indemniz.supresion de cargo de carrera adm. 1.000.000 
030501 1 1 1 2 7 Vacaciones 31.430.615 
030501 1 1 1 2 8 Prima de Vacaciones 31.430.615 
030501 1 1 1 2 9 Capacitación 5.000.000 
030501 1 1 1 2 10 Ley 909-Provisión de Cargos Carrera Administrativa 1.000.000 

030501 1 1 1 3 1 Sueldo pers. docente de nómina y/o de t.completo $ 	437.496.560 
030501 1 1 1 3 1 Sueldos Personal Docente 437.496.560 
030501 1 1 1 3 Otros gastos x Servicios Pers. $ 	373.448.536 
030501 1 1 1 3 1 Auxilio de Transporte 1.219.200 
030501 1 1 1 3 2 Prima de Servicio 18.362.235 
030501 1 1 1 3 3 Prima de Navidad 36.680.435 
030501 1 1 1 3 4 Cesantias 36.680.435 
030501 1 1 1 3 5 Intereses sobre cesantias 3.781.761 
030501 1 1 1 3 6 Vacaciones 18.362.235 
030501 1 1 1 3 7 Prima de Vacaciones 18.362.235 
030501 1 1 1 3 8 Capacitación 20.000.000 
030501 1 1 1 3 9 Cuentas por Pagar-Vig.Anterior 220.000.000 
030501 1 1 2 SERV.PERSONALES INDIREC $ 	58.001.000 
030501 1 1 2 1 Prestación de servicios de vigilancia 24.000.000 
030501 1 1 2 2 Honorarios Profesionales 24.000.000 
030501 1 1 2 3 Remuneración por serv.técnicos 6.000.000 
030501 1 1 2 4 Recargos por sábados y feriados 1.000 
030501 1 1 2 5 Honorarios Consejo Directivo 4.000.000 

030501 1 1 3 CONTRIB.INHERENTES A LA 
NOMINA SECTOR PRIVADO $ 	47.762.964 

030501 1 1 3 1 Caja de Compensación 47.762.964 



(r1 

030501 1 1 4 CONTRIB.INHERENTES A LA 
NOMINA SECTOR PUBLICO $ 	59.703.705 

030501 1 1 4 1 SENA 23.881.482 
030501 1 1 4 2 I.C.B.F. 35.822.223 
030501 1 1 4 3 E.S.A.P. $ 	 - 

TOTAL GASTOS DE PERSONAL $ 1.964.543.571 

030502 2 GASTOS GENERALES 
030502 2 1 GASTOS DE ADMON 
030502 2 1 5 ADQUISICION DE BIENES $ 	135.862.809 
030502 2 1 5 1 Materiales y Suministros $ 	53.862.809 
030502 2 1 5 2 Dotación (Ley 70/88) $ 	12.000.000 
030502 2 1 5 3 Gastos de Caja Menor $ 	30.000.000 
030502 2 1 5 4 Compra de Equipos $ 	40.000.000 
030502 2 1 6 ADQUISICION DE SERVICIOS $ 	323.000.000 
030502 2 1 6 1 Servicios Públicos 70.000.000 
030502 2 1 6 2 Arrendamientos 1.000.000 
030502 2 1 6 3 Viaticos y Gastos de Viaje 25.000.000 
030502 2 1 6 4 Impresos y Publicaciones 15.000.000_ 

12.000.000 030502 2 1 6 5 Comunicaciones y Transportes 
030502 2 1 6 6 Seguros y Polizas de Manejo 10.000.000 
030502 2 1 6 7 Consultoria o Pasantías 500.000 
030502 2 1 6 8 Gastos Legales y Notariales 500.000 
030502 2 1 6 9 Combustibles y Lubricantes 7.000.000 
030502 2 1 6 10 Promoción Institucional $ 	20.000.000 
030502 2 1 6 11 Coordinación de Proyectos $ 	12.000.000 
030502 2 1 6 12 Mantenimiento. Reparaciones y Construcciones $ 	131.000.000 
030502 2 1 6 13 Desarrollo Institucional $ 	10.000.000 
030502 2 1 6 14 Cofinanciación $ 	1.000.000 
030502 2 1 6 15 Suscripciones $ 	8.000.000 
030502 2 1 6 Otros Gastos Generales $ 	153.587.178 
030502 2 1 6 16 Comisiones Bancarias $ 	15.000.000 
030502 2 1 6 17 Imprevistos $ 	7.586.178 
030502 2 1 6 18 Publicidad $ 	20.000.000 
030502 2 1 6 19 Sentencias y Conciliaciones $ 	5.000.000 
030502 2 1 6 20 Servicio de la deuda y/o leasing $ 	1.000 
030502 2 1 6 21 Devoluciones de matricula $ 	6.000.000 
03050^ ^ , — u,- ..a._ 	, 	•-azz,-. - 	100 	,0‘,3 ,i,,_ 

030502 2 1 7 1 Impuestos, multas y sanciones. $ 	25.000.000 
TOTAL GASTOS GENERALES $ 	637.449.987 

ADMINISTRACION GENERAL 
030503 3 TRANSF. CORRIENTES 
030503 3 8 PREVISION Y SEGUR.SOCIAL 

030503 3 8 1 Aportes Pensión Personal Docente 51.189.683 
030503 3 8 2 Aportes Pensión Personal Administrativo 87.621.431 
030503 3 8 3 Aportes Salud Personal Docente 37.429.016 
030503 3 8 4 Aportes Salud Personal Administrativo 64.067.283 
030503 3 8 5 Administradora de Riesgos Prof. Docente y Admin. 6.226.703 

TOTAL TRANSFERENCIAS $ 	246.534.116 yo 



6 

PRESUPUESTO DE INVERSIONES 
030508 5 8 1 Convenios 58.128.246 
030508 5 8 2 Compra de Equipos (Didácticos) 40.000.000 
030508 5 8 3 Material Didáctico (General) 20.000.000 
030508 5 8 4 Material Didáctico (Bibliografía y Fonoteca) 20.000.000 
030508 5 8 5 Mantenimiento, reparaciones y construcciones 170.000.000 
030508 5 8 6 Préstamo para capacitación 5.000.000 
030508 5 8 7 Bienestar Institucional 71.228.080 
030508 5 8 8 Investigación 60.000.000 
030508 5 8 9 Docentes Música llora Cátedra (Superior) 102.000.000 
030508 5 8 10 Docente Artes Plás. Hora Cát. (Superior) 24.000.000 
030508 5 8 11 Docentes Artes Esc. Hora Cát. (Superior) 14.000.000 
030508 5 8 12 Docentes D.Gráfico (Superior) 22.000.000 
030508 5 8 13 Instruc. X hora-D.Industrial 14.000.000 
030508 5 8 14 Instruc. X hora-Radio y TV 30.000.000 
030508 5 8 15 Cuentas por Pagar-Vig. Anterior 200.000.000 

PROYECCION SOCIAL 
030508 5 8 16 Convenios proyección social 50.000.000 
030508 5 8 17 Extensión-Concertación 50.000.000 

TOTAL INVERSIONES $ 950.356.326 

TOTAL GASTOS DE PERS. 
DOCENTE Y ADMINISTRATIV $ 1.964.543.571 
TOTAL GASTOS GENERALES $ 	637.449.987 
TOTAL TRANSFERENCIAS $ 	246.534.116 
TOTAL INVERSIONES $ 	950.356.326 
TOTAL GENERAL $ 3.798.884.000 

ARTICULO TERCERO: La Rectora de la Escuela queda legalmente facultada para efectuar las 
adiciones, los traslados presupuestales y las correcciones aritméticas que se estimen necesarias 
para la buena marcha de esta Institución Universitaria, así como la aprobación de primas técnicas 
siempre y cuando exista disponibilidad presupuestal y previo el lleno de los requisitos de ley. 

ARTÍCULO CUARTO: En caso de no obtenerse los suficientes recursos destinados a costear los 
gastos de inversión específicamente previstos en el presente presupuesto, estos podrán 
financiarse con recursos de libre destinación y viceversa. 

Dado en Cartagena de Indias, a los 28 días del mes de diciembre de 2007. 

CUMPLAS E 

JOSÉ NICO 
Presidente 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5

